
           

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ

Ταχ. Δ/νση: Μπουμπουλίνας 20-22
Ταχ. Κώδικας : 106 82 Αθήνα
Πληροφορίες : Γρ. Δ/νσης
Τηλέφωνο: 213 13 22 681
e-mail: tpdyy@culture.gr
                                                                         

ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΑ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 

ΘΕΜΑ: Ματαίωση της διαγωνιστικής διαδικασίας για την παροχή Γενικών Υπηρεσιών 
Φύλαξης και Ασφάλειας του κεντρικού κτιρίου επί της οδού Μπουμπουλίνας 20-22 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Διακ. 9/2020) 
(ΑΔΑΜ:20PROC007762225) και επανάληψη αυτής.

ΑΠΟΦΑΣΗ
Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν.4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2.  Τον ν.4412/2016 (Α' 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον ν.4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τον ν.4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972 και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τον ν. 4912/2022 (ΦΕΚ 59 Α/17.3.2022) “Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και 
άλλες διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης” όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Το π.δ. 80/2016 (Α΄145) “Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες”.
7. Το π.δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22.2.2018) “Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού”, όπως τροποιήθηκε και ισχύει.

mailto:tpdyy@culture.gr


8. Το π.δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130 Α/27.6.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετανομασία  
Υπουργείων...». 

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 131 /Α/27-06-2023).

10. Την αριθμ. 64233/2021 (Β΄ 2453) Κοινής Απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων  και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών 
ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών 
και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)».

11. Την αριθμ. 76928/2021 (Β’ 3075/13.7.2021) Απόφαση των Υπουργών 
Επικρατείας-Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων 
λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) 

12. Την αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/24-04-2020 (ΦΕΚ 1579/Β/24-
04-2020) Υ.Α. περί ορισμού κατηγοριών δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και 
τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο, ορισμού αποφαινόμενου οργάνου και ορισμός 
Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού. όπως 
τροποποιήθηκε με την αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/173041/16-04-2021 όμοια 
απόφαση (ΦΕΚ 1848/Β/07-05-2021).

13. Την υπ΄ αριθμ. 
ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/180247/5326/14601/14337/5178/ 16-4-2020 
(ορθή επανάληψη στις 30/4/2020) (ΑΔΑ: Ψ4Ζ94653Π4-Ε02) απόφαση για την 
συγκρότηση Επιτροπών για την κάλυψη των διαδικασιών προμηθειών- 
υπηρεσιών που θα υλοποιηθούν από την Δ/νση Προμηθειών, Υποδομών και 
Απαλλοτριώσεων Τομέα Πολιτισμού και τις μετέπειτα τροποποιήσεις αυτής.

14. Την υπ΄ αριθμ. 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΟΔΤΠ/ΤΚΠ/594131/57229/38377/23378/2225/27-10-2020 
(ΑΔΑΜ: 20REQ007548649) απόφαση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης και την 
υπ΄ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/257092/16-06-2022 (ΑΔΑΜ: 22REQ010755475) τροποποίηση 
απόφασης ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης.

15. Την υπ’ αριθμ. 624379/61205/40807/24800/7774/06-11-2020 
(ΑΔΑΜ:20REQ007622421) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης (82052 και ΑΛΕ 
2420911001).

16. Την υπ’ αριθμ. 25613/21-01-2021 (ΑΔΑΜ:21REQ008038255) απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης ( α/α 9043 και ΑΛΕ 2420911001).

17. Την υπ’ αριθμ. 314323/01-07-2022 (ΑΔΑΜ:22REQ010859045) απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης (α/α 56288 και ΑΛΕ 2420911001).

18. Την υπ΄ αριθ. 9/2020 Διακήρυξη με αντικείμενο την παροχή Γενικών Υπηρεσιών 
Φύλαξης και Ασφάλειας του κεντρικού κτιρίου επί της οδού Μπουμπουλίνας 20-



22 του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Διακ. 9/2020) 
(ΑΔΑΜ:20PROC007762225).

19. Τα υπ΄αρ. 1/21-12-2020, 2/8-03-2021, 12-3-2021, 19-03-2021 (ορθή επανάληψη), 
3/23-04-2021 και 20-09-2021 Πρακτικά Συνεδριάσεων της Επιτροπής 
αξιολόγησης αποτελεσμάτων διαγωνισμών και διαδικασιών διαπραγμάτευσης 
και συμφωνιών πλαισίου, τα οποία αναρτήθηκαν στην πλατφόρμα ΕΣΗΔΗΣ στις 
9/2/2021, 23/4/2021, 23/4/2021 και 20/09/2021 αντίστοιχα. 

20. Την υπ΄ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΠΔΥΥ/217079/14-05-2021 (ΑΔΑ: 
Ψ3ΜΠ4653Π4-Φ2Λ)Απόφαση Έγκρισης των Πρακτικών των υπ΄ αρ. 1, 2 και 3 
Συνεδριάσεων της Επιτροπής αξιολόγησης αποτελεσμάτων διαγωνισμών και 
διαδικασιών διαπραγμάτευσης και συμφωνιών – πλαισίου με σκοπό την παροχή 
Γενικών Υπηρεσιών Φύλαξης και Ασφάλειας του κεντρικού κτιρίου επί της οδού 
Μπουμπουλίνας 20-22 του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

21. Την υπ' αρίθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΠΔΥΥ/446537/20-09-2021 (ΑΔΑΜ: 
21AWRD009231091) Απόφαση περί Έγκρισης του Πρακτικού της υπ΄ αρ. 4 
Συνεδρίασης της Επιτροπής αξιολόγησης αποτελεσμάτων διαγωνισμών και 
διαδικασιών διαπραγμάτευσης και συμφωνιών – πλαισίου με σκοπό την παροχή 
Γενικών Υπηρεσιών Φύλαξης και Ασφάλειας του κεντρικού κτιρίου επί της οδού 
Μπουμπουλίνας 20-22 του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

22. Τις υπ΄ αριθμ. 927/2022, 1763/2021, Α948/2022, 2212/2021, Σ842/2022 και 
886/2022 Αποφάσεις του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών.

23. Την υπ' αρίθμ. 318212/04-07-2022 (ΑΔΑ: ΨΦΩ54653Π4-ΕΙΖ) Απόφαση περί 
Ανάκλησης της υπ΄ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΠΔΥΥ/446537/20-09-2021 
Απόφασης με θέμα την Έγκριση του Πρακτικού της υπ΄ αρ. 4 Συνεδρίασης της 
Επιτροπής αξιολόγησης αποτελεσμάτων διαγωνισμών και διαδικασιών 
διαπραγμάτευσης και συμφωνιών – πλαισίου με σκοπό την παροχή Γενικών 
Υπηρεσιών Φύλαξης και Ασφάλειας του κεντρικού κτιρίου επί της οδού 
Μπουμπουλίνας 20-22 του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού. 

24. Το υπ' αρίθμ. 177172/10-04-2023 έγγραφο του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
ΥΠ.ΠΟ. προς την Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων

25. Το υπ’ αρ. 5/06-11-2023 Πρακτικό Συνεδρίασης της Επιτροπή Αξιολόγησης των 
Αποτελεσμάτων των Διαγωνισμών και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης και 
των Συμφωνιών – Πλαισίου, το οποίο αναρτήθηκε στην πλατφόρμα ΕΣΗΔΗΣ στις 
07/11/2023.

26. Το γεγονός ότι:
- από το 2020 που εκκινήθηκε η διαγωνιστική διαδικασία ως σήμερα έχουν 
μεσολαβήσει σχεδόν τρία (3) έτη, χωρίς να έχει υπάρξει οριστική διευθέτηση των 
προδικαστικών προσφυγών από την Αρμόδια Αρχή,
- μετά την παρέλευση σχεδόν τριών (3) ετών από την έναρξη της διαγωνιστικής 
διαδικασίας, οι οικονομικές και τεχνικές παράμετροι που σχετίζονται με αυτή, 
έχουν αλλάξει ουσιωδώς,



- έχει παρέλθει ο χρόνος ισχύος των προσφορών των συμμετεχουσών εταιρειών 
στην διαγωνιστική διαδικασία καθώς και της προβλεπόμενης παράτασης,
- υφίστανται επιτακτικοί λόγοι δημοσίου συμφέροντος που άπτονται της 
προστασίας των εργαζομένων και των επισκεπτών των υπό φύλαξη κτιρίων,
- επειδή η ματαίωση της διαδικασίας ανάθεσης δημόσιας σύμβασης μπορεί να 
λάβει χώρα με ειδικώς αιτιολογημένη απόφαση της αναθέτουσας αρχής, μετά 
από γνώμη του αρμόδιου οργάνου και πιο συγκεκριμένα από την Επιτροπή 
Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων Διαγωνισμών και των Διαδικασιών 
Διαπραγμάτευσης και συμφωνιών.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Την έγκριση ως έχει, του υπ’ αρ. 5/06-11-2023 Πρακτικού Συνεδρίασης της 
Επιτροπή Αξιολόγησης των Αποτελεσμάτων των Διαγωνισμών και των Διαδικασιών 
Διαπραγμάτευσης και των Συμφωνιών – Πλαισίου, με το οποίο η Επιτροπή εισηγείται 
τη ματαίωση της διαγωνιστικής διαδικασίας για την παροχή Γενικών Υπηρεσιών 
Φύλαξης και Ασφάλειας του κεντρικού κτιρίου επί της οδού Μπουμπουλίνας 20-22 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Διακ. 9/2020 με 
ΑΔΑΜ:20PROC007762225).

2.Την ματαίωση της διαγωνιστικής διαδικασίας για την παροχή Γενικών Υπηρεσιών 
Φύλαξης και Ασφάλειας του κεντρικού κτιρίου επί της οδού Μπουμπουλίνας 20-22 
του Υπουργείου Πολιτισμού (Διακ. 9/2020) (ΑΔΑΜ:20PROC007762225), 
κατ'  εφαρμογή του άρθρου 97, παρ. 4, σε συνδυασμό με το άρθρο 106, παρ. 2, 
περιπτ. Ε, του Ν.4412/2016.

3. Η διαδικασία θα επαναληφθεί με έκδοση νέας διακήρυξης κατά το επόμενο 
χρονικό διάστημα ώστε να καλυφθούν οι ανάγκες παροχής υπηρεσιών φύλαξης της 
Κ.Υ. του ΥΠ.ΠΟ., όπως αυτές έχουν διαμορφωθεί.

4. Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί προδικαστική προσφυγή, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στη παράγραφο 3.4 της Διακήρυξης του Διαγωνισμού 09/2020.

                Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας       

                                                                                              Εμμανουήλ Αντωνόπουλος



Συνημμένα: Το υπ’ αρ. 06-11-2023  Πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης των 
Αποτελεσμάτων των Διαγωνισμών και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης και των 
Συμφωνιών – Πλαισίου

Πίνακας αποδεκτών:.
1. Γραφείο Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών
2. Πρόεδρο και μέλη της Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμών

Εσωτερική διανομή:

1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού
3. Γραφείο Προϊσταμένου Δ/νσης Προμηθειών και Υποδομών 
4. Γραφείο Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :551739

Ημ/νία Πρ. :14-11-2023
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-11-17T07:27:02+0000
	Not specified


		2023-11-17T07:27:26+0000
	Not specified




